
 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 25 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8421 

deisebau@cymru.gov.uk  

Kayleigh Driscoll 

Dirprwy Glerc y Pwyllgor 

029 2089 8421 

deisebau@cymru.gov.uk 

 

 

Agenda 

 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (9.30) (Tudalennau 1 - 10) 

2    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (9.30 - 10.15)  

Comisiwn y Cynulliad 

2.1  

  

P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar  (Tudalennau 11 - 16) 

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

2.2  

  

P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre  (Tudalennau 17 - 

19) 

2.3  

  

P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-

daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed  (Tudalennau 20 - 21) 

Iechyd 

2.4  P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi  (Tudalennau 22 - 25) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus

mailto:deisebau@cymru.gov.uk


 

 

  

2.5  

  

P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd  (Tudalennau 26 

- 45) 

2.6  

  

P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  (Tudalennau 46 - 54) 

Addysg 

2.7  

  

P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru  (Tudalennau 

55 - 58) 

 

2.8  

  

P-04-516 I wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg  

(Tudalennau 59 - 61) 

 

2.9  

  

P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion  (Tudalennau 62 - 80) 

3    Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol - Cyfrifoldeb dros Faterion y Gymraeg  (Tudalennau 

81 - 87) 

4    Sesiwn Dystiolaeth - Gwasanaethau Bysiau yng Nghymru (10.15- 

10.45) (Tudalennau 88 - 97) 

 

4.1  

  

P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd  (Tudalen 98) 

4.2  

  

P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo  (Tudalen 99) 

4.3  

  

P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru  

(Tudalen 100) 



Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 1
Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ddarparu gwasanaeth 

isdeitlo ac iaith arwyddion pan fydd dadleuon a thrafodion y Cynulliad yn 

cael eu darlledu ar y teledu, er mwyn i’r 300,000 o bobl sydd â byddardod a 

nam ar y clyw yng Nghymru ddilyn y broses ddemocrataidd fel pobl eraill. 

 

Prif ddeisebydd: Mervyn James 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 Ionawr 2014 

 

Nifer y llofnodion: 25 

 

 

Tudalen 11

Eitem 2.1



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Eluned Parrott   

14:57 

 1. A wnaiff y Comisiwn ddatganiad am hygyrchedd darlledu’r 

Cynulliad ar gyfer pobl anabl? OAQ(4)0074(AC) 

 1. Will the Commission make a statement on the accessibility of 

Assembly broadcasting for people with disabilities? OAQ(4)0074(AC) 

 Senedd.tv 

 

FideoVideo 

  

 Sandy MewiesBywgraffiadBiography   

 Comisiynydd y Cynulliad / Assembly Commissioner   

14:57 

 I thank the Member for South Wales Central for the question. I should 

say in the first place that I think that all Members had a question about 

British Sign Language from a constituent in Newport. I have written to 

the gentleman, giving him a very full explanation of the situation as it 

is now and, maybe, as it will change in the future. I think that 

everybody here knows that we as an Assembly are committed to 

accessibility and to ensuring that everyone can engage with our work. 

We make reasonable adjustments for people with disabilities whenever 

we can. In June, Action on Hearing Loss awarded us the Louder than 

Words charter mark for reducing barriers for people who are deaf or 

have a hearing loss. In addition to the live online broadcast on 

Senedd.tv, a summary of Plenary business is published on our website 

within 30 minutes of the end of each meeting, wit
[...]
dag S4C ar brosiect 

peilot i ddarlledu gwasanaeth dehongli BSL ar gyfer cwestiynau i’r Prif 

Weinidog. Caiff y ffrwd darlledu wedi’i arwyddo ei ddangos ar raglen 

S4C ‘Y Dydd yn y Cynulliad’ ar nos Fawrth, a hefyd ar system deledu 

fewnol y Cynulliad. Fel rhan o’r cynllun peilot byddwn yn gwerthuso 

sut y gallwn ddarparu gwasanaeth arwyddo BSL yn y dyfodol, pa mor 

effeithiol ydyw, y manteision sydd ynghlwm ag ef, a’r goblygiadau o 

ran y gost a’r adnoddau tebygol y bydd eu hangen i barhau â’r 

gwasanaeth neu ei ehangu. Fel rhan o’r gwaith o ddatblygu’r 

gwasanaeth Senedd.tv newydd, rydym yn anelu at weithredu system 

penawdau a fydd yn ein galluogi i ddarparu is-deitlau o’r trafodion. 

Gan mai gwasanaeth newydd sbon ar gyfer y Cynulliad fyddai hwn, 

byddai angen i ni edrych yn fanwl ar sut y gallai gael ei ddarparu o ran 

yr adnoddau a’r gost cyn y gallai cynllun peilot gael ei sefydlu. 

 Senedd.tv 

 

Tudalen 17



FideoVideo 

  

    

 

 We do provide a bilingual Record of Proceedings, as I have said, within 

24 hours to ensure that all people in Wales have an opportunity to 

access an accurate and timely record of debates, which is considered 

best practice by Action on Hearing Loss. Before I finish, I think that I 

should pay tribute to the continuing work that Ann Jones does 

supporting people with hearing problems. She continues to bring such 

problems to our attention.  

 Rydym yn darparu Cofnod dwyieithog o’r Trafodion, fel y dywedais, o 

fewn 24 awr i sicrhau bod pawb yng Nghymru yn cael cyfle i weld 

cofnod cywir ac amserol o ddadleuon, sy’n cael ei ystyried yn arfer 

gorau gan Action on Hearing Loss. Cyn imi orffen, credaf y dylwn dalu 

teyrnged i’r gwaith parhaus y mae Ann Jones yn ei wneud i gefnogi 

pobl â phroblemau clyw. Mae’n parhau i ddod â phroblemau o’r fath 

i’n sylw. 

 

Tudalen 18



P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre 

 

Geiriad y ddeiseb 

Oherwydd y lefel gynyddol o draffig, yn enwedig cerbydau nwyddau trwm, 

ar yr A40 ac oherwydd y ddarpariaeth annigonol o balmentydd a 

chroesfannau cerddwyr diogel, a gydnabyddir gan yr Asiantaeth 

Cefnffyrdd drwy ymchwil a gyflawnwyd ar ran Llywodraeth Cynulliad 

Cymru, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth 

Cynulliad Cymru i wella diogelwch ar y ffordd ym mhentre Llanddewi 

Felffre, Arberth, Sir Benfro, drwy roi’r mesurau a ganlyn ar waith, a hynny 

ar fyrder: 

1. Gwella’r palmant annigonol ar hyd ochr ddeheuol yr A40 rhwng 

Llandaff Row a phen dwyreiniol y pentref i sicrhau ei fod yn 

boddhau safonau diogelwch presennol, a’i fod yn ddigon llydan i 

gael ei ddefnyddio’n ddiogel gan gerddwyr, cadeiriau gwthio a 

chadeiriau olwyn gan roi ystyriaeth i’r ffaith bod cerbydau nwyddau 

trwm yn gyrru heibio’n agos ac yn aml ac yn gyrru'n gyflymach na’r 

terfyn cyflymder presennol o 40 mya. 

2. Gosod camerâu cyflymdra yn nwyrain ac yng ngorllewin y pentref.  

3. Defnyddio system drydanol sydd eisoes yn bodoli ar gyfer 

arwyddion i groesi’r ffordd er mwyn darparu goleuadau rhybudd 

sy’n fflachio ar adegau pan fydd plant yn croesi’r A40 i ddal eu bws 

ysgol.  

4. Gosod mesurau i ostegu traffig bob ochr i’r pentref ac ar gyffyrdd i 

bwysleisio’r angen i arafu.  

5. Gostwng y terfyn cyflymder i 30mya. 

 

Cynigwyd gan: Cyngor Cymuned Llanddewi Felffre 

 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Medi 2009 

 

Nifer y llofnodion: 154 

 

 

Tudalen 17

Eitem 2.2



P-03-240 Safety improvements to the A40 in Llanddewi Velfrey, 

Correspondence from the Petitioner to the Chair, 01.03.14.  

 

LLANDDEWI VELFREY COMMUNITY COUNCIL 

 

Cartrefle 

Llanddewi Velfrey  

Narberth 

Pembrokeshire 

SA67 8UR 

 

 

William Powell AC/AM 

Petitions Committee 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

Cardiff 

CF99 1NA 

 

1.3.14 

 

 

 

Dear Mr Powell 

 

Ref:  P-03-240 Safety improvements to the A40 in Llanddewi Velfrey  

 

In response to the letter from the Minister regarding action taken to improve road 

safety on the A40 in Llanddewi Velfrey, members of the Community Council would 

like the Petitions Committee to know that they appreciate the traffic calming 

measures put in place recently and are hopeful that they will go some way to slowing 

traffic on the A40 in Llanddewi Velfrey.  

 

While councillors understand that it would now be difficult to justify making the 

suggested improvements in view of the expected provision of a by-pass, an 

alternative has been suggested. That is to replace the flashing speed limit warning 

signs with ones that show the actual speed of vehicles as they pass by. This would 

be considerably less costly that the original proposals but would hopefully be more 

effective in reducing  the problem of speeding traffic while we wait for the proposed 

by-pass.  

 

Tudalen 18



 Councillors are now keen to hear more about the appointment of an Employers’ 

Agent that was promised in the New Year in order to move the A40 improvement 

scheme on as quickly as possible. We look forward to hearing more about the 

progress with the scheme and about our proposal in the near future. 

 

 

 

Yours sincerely 

 

 

 

Lynda Hill 

Clerk to the Community Council 

 

Tudalen 19



P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’ n 

hawlio budd-daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed  

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rwy’n byw mewn ardal lle mae gan dirfeddianwyr cyfoethog a rhai sy’n 

berchen ar eu tai basys i deithio ar fysiau am ddim o ganlyniad i’w hoed, 

wrth i’r rhai sy’n hawlio budd-daliadau ychydig filltiroedd i ffwrdd orfod talu 

er mwyn cael eu budd-daliadau. Dyma esiampl arall o godi tâl ar y rhai sy’ n 

dlawd ac sy’n agored i niwed am wasanaeth cyhoeddus sy’n hanfodol i’w 

bywydau bob dydd. Mae hynny’n annheg ac yn anghyfiawn. Er mwyn datrys y 

sefyllfa hon rwy’n cyflwyno deiseb i Gynulliad Cymru yn galw arni i sefydlu 

cynllun ar gyfer y rhai tlawd ac agored i niwed yn ein cym
[...]
nagement advice, particularly in areas where 
there is a high percentage of people living in poverty.

04 March 2014

Tudalen 21



P-04-456: Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru: 

 

i. I roi terfyn ar wahaniaethu yn erbyn dioddefwyr dementia yng Nghymru 

sy’ n gwneud cais am Arian Gofal Parhaus y GIG, drwy ganiatáu i’ r categori 

gwybyddiaeth o angen (a elwir yn ‘ barth’ ) godi i lefel ‘ Difrifol’  yn y 

fersiwn Gymraeg o’ r Offeryn Gwneud Penderfyniadau. Byddai hyn yn ei 

gwneud yn gydnaws â’ r fersiwn Saesneg; a 

 

ii. Bod Byrddau Iechyd Lleol uniongyrchol yn gweithredu’ r Fframwaith 

Cenedlaethol ar gyfer Arian Gofal Parhaus y GIG, yn gywir, o ran cymhwysedd 

cleifion a heb ystyried cyfyngiadau cyllidebol. 

 

Prif ddeisebydd: Helen Jones 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  19 Chwefror 2013 

Nifer y llofnodion:  1413 

 

 

Tudalen 22

Eitem 2.4



Tudalen 23



P-04-456 Dementia - This Could Happen to you – Correspondence from the 

Petitioner to the Clerking Team, 12.03.14 

Dear Kayleigh, 

Thank you for this latest email regarding the next meeting on Tuesday the 25th of 

March, 2014 where my petition will be considered. 

I would like you to let the committee know that I feel strongly aggrieved that there 

was absolutely no follow up in making contact with me regarding the implication in 

Mark Drakeford's letter dated 3rd of August 2013 Ref: MD/01817/13 that, and I 

quote 'My officials will liaise, as you have requested, with your clerking team to 

ensure your petitioners are included as part of that process'.  I would very much 

appreciate the committee making contact with Mark Drakeford's office to enquire as 

to why I was not contacted as a stakeholder, as was expected. I would be 

particularly interested in enquiring as to who the 'stakeholders' are that Mark 

Drakeford's officials are continuing to engage with throughout the consultation 

process. Also where have the 'regional events' referred to been held to discuss the 

proposed changes and what 'individuals'  have there been 'discussions' with, as I 

would very much have wished to have attended any and all of these 'events' 

particularly as this petition was raised by me, and I would also have been extremely 

interested in engaging with the 'individuals' there have been 'discussions' with.  

In which three Local Health Boards are the tests mentioned in Mr. Drakeford's letter 

being undertaken during the consultation period. 

I will be attending in the gallery on the 25th and would appreciate it if you would be 

kind enough to let reception know. 

Kind regards, 

Helen (Jones) 

Tudalen 24



Tudalen 25



P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i weithredu ynghylch y cyflenwad cyfyngedig iawn o feddyginiaethau HIV 

gwrth-retrofeirysol. Mae newidiadau diweddar a wnaed gan Ysbyty Athrofaol 

Caerdydd yn golygu bod yn rhaid i bob claf sy’n cael meddyginiaethau 

gwrth-retrofeirysol naill ai ddod i fferyllfa’r ysbyty, sydd ag amseroedd agor 

cyfyngedig, neu ddewis i’r feddyginiaeth gael ei hanfon i’r cartref. Caiff 

cleifion sefydlog sy’n glynu at y driniaeth apwyntiad bob 4-6 mis gyda’r 

ymgynghorydd. Er hynny, mae dosbarthiad meddyginiaethau wedi’i gyfyngu i 

gyflenwad misol yn unig. Nid yw’r Gweinidog Iechyd yn teimlo mai ei 

gyfrifoldeb ef yw hyn ac nid yw am ymyrryd. Dylai cleifion gael dosbarthiad 

teg o feddyginiaeth yn unol â chanllawiau cymdeithas HIV y DU. 

 

Prif ddeisebydd:  Joerg Thieme 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 18 Mehefin 2013 

 

Nifer y llofnodion : 150 

Tudalen 26

Eitem 2.5



Tudalen 27



Tudalen 28



 

1 

February 2013 

All Wales Review and 
Guidance for 
Prescribing Intervals 

Tudalen 29



Tudalen 30



All Wales Review and Gui
[...]
c-online.org.uk/bkpage/files/110/cpw_resources/resource_pack_repeat_dispensing.pdf
http://www.lpc-online.org.uk/bkpage/files/110/cpw_resources/resource_pack_repeat_dispensing.pdf
http://brotaflmc.org.uk/ESW/Files/Annex_J_-_1.9.11.doc
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=371&pid=62115
http://www.easternandcoastalkent.nhs.uk/home/independent-contractors/general-practices/news/28-day-prescription-intervals/
http://www.easternandcoastalkent.nhs.uk/home/independent-contractors/general-practices/news/28-day-prescription-intervals/


All Wales Medicines Strategy Group 

APPENDIX 1: Prescribing cost analyses for 2011 

 

12 

T
udalen 42



All Wales Review and Guidance for Prescribing Intervals 

APPENDIX 2: Dispensing account analysis 

13 Tudalen 43



All Wales Medicines Strategy Group 

APPENDIX 3: Torfaen repeat dispensing data 
 

RD items as % all items

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

Pr
ac
tic
e 
1

Pr
ac
tic
e 
2

Pr
ac
tic
e 
3

Pr
ac
tic
e 
4

Pr
ac
tic
e 
5

Pr
ac
tic
e 
6

Pr
ac
tic
e 
7

Pr
ac
tic
e 
8

Pr
ac
tic
e 
9

Pr
ac
tic
e 
10

Pr
ac
tic
e 
11

Pr
ac
tic
e 
12

Pr
ac
tic
e 
13

Pr
ac
tic
e 
14

Pr
ac
tic
e 
15

Pr
ac
tic
e 
16

To
rf
ae
n

oct to dec 2011

14 

T
udalen 44



All Wales Review and Guidance for Prescribing Intervals 

This report has been prepared by the All Wales Prescribing Advisory Group (AWPAG) 
with support from the All Wales Therapeutics and Toxicology Centre (AWTTC), and 
has subsequently been endorsed by the All Wales Medicines Strategy Group 
(AWMSG).  Please direct any queries to AWTTC: 
 
All Wales Therapeutics and Toxicology Centre 
University Hospital Llandough 
Penlan Road 
Llandough 
Vale of Glamorgan 
CF64 2XX 
 
awttc@wales.nhs.uk  
029 2071 6900 

15 Tudalen 45

mailto:awttc@wales.nhs.uk


P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i:  

• sicrhau diagnosis amserol ar gyfer plant gydag anhwyl
[...]
-90 wythnos i 

gwblhau’r asesiad  
UHB Caerdydd a’r Fro  heb dderbyn yr wybodaeth hyd yn hyn 
UHB Cwm Taf   Gogledd Cwm Taf 17 wythnos/ De Cwm Taf 52 wythnos 
       
UHB Hywel Dda   Caerfyrddin a Cheredigion 2 flynedd    
     Sir Benfro 4 blynedd 
UHB Powys     uchafswm o 13 wythnos, ar gyfartaledd 7 wythnos  
 

 8 Mawrth 2014 

Tudalen 50



Yn eu hymatebion mae’r byrddau iechyd wedi tynnu sylw at y ffaith fod rheoli gwasanaethau 
diagnostig ASD i blant ac oedolion yn gymhleth iawn, gan fod y llwybr diagnostig yn golygu 
timau proffesiynol amlasiantaeth yn gweithio ar y cyd ar draws byrddau iechyd ac 
awdurdodau lleol. Mae llawer o broffesiynau gwahanol yn ymwneud â’r diagnosis i sicrhau 
bod y diagnosis cywir yn cael ei wneud, ac felly gall y llwybr gymryd amser hir iawn i’w 
gwblhau. Mae hefyd yn wir dweud bod yr amseroedd aros wedi gwaethygu oherwydd y 
cynnydd sylweddol mewn atgyfeiriadau diagnosis yn ystod y blynyddoedd diwethaf. Mae 
pwysau achosion brys eraill yn cystadlu am y gwasanaethau ac mae hynny’n effeithio ar y 
ddarpariaeth ASD.   
 
Fe wnaethoch ofyn yn benodol am y cynnydd diweddaraf sy’n cael ei wneud gan Fwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda o ran rhoi ei gynllun gweithredu ar waith i ddelio ag amseroedd 
aros ASD.  Dywedwyd wrthyf fod tîm clinigol penodol wedi’i greu a fydd yn canolbwyntio’n 
unig ar ddiagnosis ASD ac erbyn hyn cynhaliwyd proses recriwtio er mwyn llenwi’r rolau 
angenrheidiol. Mae ymrwymiad hefyd i ehangu’r arbenigedd ynghylch diagnosis ar draws y 
bwrdd iechyd fel bod dull clinigol cyson o weithredu’r llwybr diagnostig. Hefyd, cynhelir 
cynllunio strategol bellach gan y grŵp iechyd poblogaethau sydd newydd gael ei sefydlu ar 
gyfer iechyd meddwl ac anableddau dysgu, ac mae’r strwythurau gweithredol sydd eu 
hangen i gyflawni’r cynllun ASD yn eu lle. 
 
Mae’n bwysig bod gwybodaeth dryloyw ar draws y byrddau iechyd ac fe welwch nad oes 
gennym ddata ar gyfer rhai ardaloedd. Byddaf yn ysgrifennu unwaith eto i Fwrdd Iechyd 
Prifys
[...]
 received.  
 
We note the Deputy Minister’s acknowledgement that health boards recognise that more needs to be 
done to reduce waiting times and that this is a high priority. We also welcome the fact that Hywel Dda 
now has an improvement plan, which is having a material effect on the waiting times for diagnosis in 
children in Pembrokeshire.  
 
We thank the Deputy Minister for the way she has responded to our petition and for sharing our views on 
the importance of a timely diagnosis for autism in children. We are also grateful to the Deputy Minister 
for the information on adult diagnosis and the achievements of the all Wales Adult Network.  
 
We look forward to responding to the consultation on the refreshed ASD strategic action plan in due 
course and acknowledge that the Welsh Government was the first among the UK’s nations to implement 
an action plan for autism.  
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 53



  

We would however ask that the Committee:  

 shares the full summary of responses with the Pembrokeshire NAS branch; 

 monitors the situation to ensure that Abertawe Bro Morgannwg and Cardiff and the Vale 
Committee supply their waiting times for diagnosis of autism in children before the beginning of 
the National Assembly Wales’ summer recess;  

 receives an update from Hywel Dda on progress of its action plan by the end of June 2014; and  

 highlights the importance of a timely diagnosis by recommending that the ASD National 
Coordinator reports on waiting times and compliance with NICE guidelines as part of their duties 
in the Welsh Government’s refreshed Strategic Action Plan.  

 
We look forward to hearing the Committee’s response.  
 
Kind regards 
 
Lisa Phillips  
NAS Pembrokeshire branch 
 
 

Tudalen 54



P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddatblygu strategaeth genedlaethol ar gyfer Cau'r Bwlch o ran cyrhaeddiad 

addysgol rh
[...]
sbestos yn ysgolion eu plant; 

• cael gwybod, os oes asbestos yn yr ysgol, ei fod yn cael ei reoli yn unol â 

Rheoliadau Rheoli Asbestos 2012; 

• cael mynediad rhwydd at y wybodaeth honno ar-lein. 

 

Prif ddeisebydd: Cenric Clement-Evans 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 10 Rhagfyr 2013 

 

Nifer y llofnodion: 448 

 

 

Tudalen 62

Eitem 2.9



 

Huw Lewis AC / AM 
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd •  Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Eich cyf/Your ref P-O4-0522 
Ein cyf/Our ref HL/00378/14 

 
William Powell AC 
 

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk 

  

Annwyl William 
 
Diolch am eich llythyr diweddar ynghylch cais y Pwyllgor Deisebau i ymchwilio i 
anghysondeb ymddangosiadol o ran y cyfrifoldeb am ddatblygu polisïau ar gyfer rheoli 
asbestos mewn ysgolion yng Nghymru. 
 
Fel y soniais yn fy llythyr dyddiedig 2 Ionawr, nid yw'r cyfrifoldeb am y materion hyn wedi'i 
ddatganoli i Lywodraeth Cymru ond, yn hytrach, yr Awdurdod Gweithredol Iechyd a 
Diogelwch sy'n gyfrifol amdano. Mae cymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru wedi'i nodi yn Atodlen 7 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.  Byddwch yn gweld yn 
Rhan 1 o'r Atodlen honno, o dan y pwnc “Health and health services” (Saesneg yn unig) 
bod eithriad i gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad mewn perthynas â'r Comisiwn Iechyd 
a Diogelwch, yr Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch. 
 
Mae fy swyddogion wedi paratoi canllawiau ar reoli asbestos mewn ysgolion. Eu hamcan 
yw rhoi'r wybodaeth sydd ei hangen ar aelodau staff ysgolion er mwyn iddynt gyflawni eu 
cyfrifoldebau yn effeithiol a bodloni gofynion deddfwriaethol a pholisi yr Awdurdod 
Gweithredol Iechyd a Dioge
[...]
f(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 96

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i:  

• Adolygu’r arian a ddarperir ar gyfer gwasanaethau bysiau gwledig i sicrhau 

bod gwasanaethau digonol ar gael ar gyfer Gwynedd yn ei chyfanrwydd, ond 

yn benodol ar gyfer de Meirionnydd. 

• Ystyried rhoi sicrwydd bod arian ar gael i ddarparu ar gyfer gwasanaethau 

ychwanegol, er mwyn ei gwneud yn haws i gyrraedd gwasanaethau iechyd, 

addysg a chyflogaeth, ac i gefnogi economi a thwristiaeth yn yr ardal.  

Prif ddeisebydd:  Barbara Snowball  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 30 Ebrill 2013 

 

Nifer y llofnodion : 174 

 

 

Tudalen 100

Eitem 4.1



P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Mae Bysiau Arriva wedi cyhoeddi y bydd yn cael gwared ar wasanaeth X94, 

sy’n cysylltu trefi Abermo, Dolgellau, Bala, Corwen, Llangollen a Wrecsam, a 

phump o wasanaethau bws eraill ar 21 Rhagfyr eleni. Mae’r holl wasanaethau 

bws yma’n cysylltu cymunedau ledled Cymru â’i gilydd, o’r gogledd i’r de ac 

o’r dwyrain i’r gorllewin. Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymchwilio i 

sut y gellir osgoi cael gwared ar y gwasanaethau yma ac i’r ffordd orau o 

sicrhau a hyrwyddo gwasanaethau bysiau cenedlaethol sy’n cysylltu 

rhanbarthau Cymru â’i gilydd, yn enwedig lle nad oes gwasanaeth rheilffordd 

ar gael.  

 

Prif ddeisebydd: Karen Dunford 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013 

 

Nifer y llofnodion: 494 

Tudalen 101

Eitem 4.2



P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau 

Cymru 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddarparu rhagor o arian ar gyfer gwasanaethau bysiau, er mwyn iddi 

ymlynu wrth amcanion ei pholisi ei hun o leihau tlodi ac allgáu, a sicrhau nad 

yw pobl ar draws Cymru o dan unrhyw anfantais cymdeithasol nac 

economaidd oherwydd eu lleoliad. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: Nod y ddeiseb hon yw cynyddu’r arian a gaiff ei roi 

i ardaloedd anghysbell, a than anfantais yng Nghymru. Mae nifer o ardaloedd 

awdurdodau lleol wedi gorfod lleihau amlder y bysiau a’r dewis o lwybrau 

bysiau sydd ar gael ers i’r Grant Gwasanaethau Trafnidiaeth Rhanbarthol gael 

ei gyflwyno. Mae nifer o breswylwyr yn teimlo’n ynysig oherwydd hwn, yn 

arbennig ar benwythnosau ac ar ddyddiau gŵyl banc. 

 

Prif ddeisebydd: Daniel Thomas 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013 

 

Nifer y llofnodion: 246 

Tudalen 102

Eitem 4.3


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2.1 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar
	21.02.2014 Gohebiaeth – y Llywydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.09.2013 – Dyfyniad o'r cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (Saesneg yn unig)

	2.2 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	01.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed
	04.03.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.4 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi
	05.03.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)
	03.08.2013 Gohebiaeth - y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.5 P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd
	16.01.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.01.2014 – Adolygiad a chanllawiau Cymru gyfan ar gyfnodau rhagnodi (Saesneg yn unig)
	1.0 RECOMMENDATIONS
	2.0 BACKGROUND
	3.0 28-DAY INTERVALS VERSUS “APPROPRIATE” SUPPLY INTERVALS
	4.0 PERFORMANCE RELATIVE TO 28-DAY TARGET
	5.0 IMPACT ON PRESCRIBERS, DISPENSERS AND THE NHS
	6.0 REPEAT DISPENSING SYSTEM: BENEFITS, LIMITATIONS AND UPTAKE
	7.0 MEDICATION REVIEW
	8.0 SUMMARY
	References


	2.6 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant
	08.03.2014 Gohebiaeth - y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.7 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
	26.02.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.8 P-04-516 I wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
	04.03.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.9 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	03.03.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	19.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)
	25.10.2013 Llythyr gan Annette Brooke AS at David Laws AS (darparwyd gan y deisebydd)
	15.11.2013 Llythyr gan David Laws AS at Annette Brooke AS (darparwyd gan y deisebydd)
	Adolygiad Polisi - Rheoli Asbestos mewn Ysgolion
	Policy Review: Asbestos Management in Schools 
	Policy review: asbestos management in schools  
	Contact Details
	1
	Policy context: asbestos management in schools
	2
	Legislation and current DfE policy
	3
	4
	Committee on Carcinogenicity (CoC) conclusions
	5
	Policy review: asbestos management in schools
	6
	How To Respond
	7
	Additional Copies
	8
	Plans for making results public



	3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol - Cyfrifoldeb dros Faterion y Gymraeg
	28.01.2014 Papur i'w nodi - Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol at y Prif Weinidog

	4 Sesiwn Dystiolaeth - Gwasanaethau Bysiau yng Nghymru
	Paper from Bus Users UK

	4.1 P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd
	4.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo
	4.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 25 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.34 - 11.00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_25_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Bethan Jenkins 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Margaret Everson, Bus Users UK Cymru 

Jones, Defnyddwyr Bysiau Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD  

 

View the meeting transcript.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod y Pwyllgor. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_25_03_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310


 

2 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

2.1 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ofyn i'r deisebydd am ei ymateb i lythyr y Llywydd a, thrwy hynny, dynnu sylw at 

gynnig y Llywydd i drefnu cyfarfod i drafod y materion gyda'r staff perthnasol yn 

y Cynulliad; ac  

 ysgrifennu at y Llywydd yn gofyn am eglurhad o'r gwaith a gafodd ei wneud 

mewn cysylltiad â'r cynllun peilot ac am wybodaeth bellach am y rhesymau dros 

y penderfyniad i'w ddal yn ôl.  
  

2.2 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog: 

 

 i gael ei barn am awgrym y deisebydd ynghylch yr arwyddion rhybuddio o ran 

cyfyngiadau cyflymder ac, yn benodol:  

o ei barn ynghylch awgrym y deisebydd y byddai arwyddion sy'n dangos gwir 

gyflymder cerbydau yn llawer llai costus ac yn fwy effeithiol; 

o gwybodaeth bellach am gostau'r gwahanol arwyddion rhybuddio; a 

 gwybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd o ran penodi Asiant Cyflogwyr 

 

2.3 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i'r rhai sy'n hawlio budd-daliadau, 

myfyrwyr a phobl o dan 18 oed  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

deisebydd i ofyn am unrhyw sylwadau ar lythyr y Gweinidog, gan nodi y bydd y 

Cynulliad yn symud i gau'r ddeiseb o ystyried datganiad clir y Gweinidog nad oes 

ganddi unrhyw gynlluniau ar hyn o bryd i ymestyn cymhwysedd ar gyfer pasys bws 

rhatach.  

 

2.4 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu ar frys 

at y Gweinidog i: 

 



 gyfleu sylwadau'r deisebydd a gofyn pa gamau a gymerwyd i gynnwys y 

deisebydd yn y Grwpiau Gorchwyl a Gorffen a'r ymgynghoriad, fel y nodwyd yn 

llythyr 3 Awst; a 

 gofyn a yw'n bosibl o hyd i ystyried barn y deisebydd. 

 

2.5 P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at:  

 

 y Gweinidog i ofyn: 

o a yw ei swyddogion mewn sefyllfa i roi rhagor o fanylion ynghylch sut y 

penderfynwyd ar amcangyfrif o £15 miliwn a pha gyfran o hyn y gellir ei 

briodoli i arbedion ar feddyginiaethau HIV gwrth-retrofeirysol; ac  

o am wybodaeth benodol ynghylch y rhesymau dros hyd y cyfnodau 

presgripsiwn presennol am feddyginiaethau gwrth-retrofeirysol; ac 

 at y deisebydd yn gofyn am sylwadau ar lythyr y Gweinidog a gwybodaeth 

gysylltiedig.  

 

2.6 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y Gweinidog i groesawu ei hymateb a gofyn iddi hysbysu'r Pwyllgor o 

ddatblygiadau yn y meysydd a nodir yn y paragraff olaf ond un yn llythyr y 

deisebydd; 

 mynegi pryder i'r Gweinidog ynghylch y diffyg ymateb gan ddau o'r Byrddau Iechyd 

a gofyn pa gamau y mae wedi'u cymryd i sicrhau y bydd y wybodaeth honno ar gael; 

ac   

 yn unol â chais y deisebydd, rhannu'r grynodeb lawn o ymatebion â changen Sir 

Benfro o Gymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth Cymru. 

 

2.7 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan NDCS a chytunodd i edrych yn fwy manwl ar y 

mater o acwsteg mewn ysgolion, yn arbennig sut y gall y Rhaglen Ysgolion ar gyfer yr 

21ain ganrif a rheoliadau adeiladu helpu i gynnal y gwelliannau. 

 

2.8 P-04-516 Gwneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i: 

 ofyn am farn y deisebydd ar ymateb y Gweinidog; a   



 gofyn am ragor o wybodaeth gan y grŵp llywio a sefydlwyd i oruchwylio'r 

diwygiadau i Fagloriaeth Cymru ynghylch unrhyw ystyriaethau sydd ganddynt i 

gynnwys gwyddor gwleidyddiaeth yn y cwricwlwm; 

 aros am ganlyniadau'r holiadur sy'n cael ei ddosbarthu gan dîm addysg y 

Cynulliad; a 

 gofyn i Glerc y Pwyllgor gadw mewn cysylltiad â'r Gwasanaeth Ymchwil ynghylch 

y gwaith o geisio â chael gwybodaeth mwy cynhwysfawr gan ysgolion ynghylch a 

ddylid cynnwys gwyddor gwleidyddiaeth yn eu cwricwlwm ABCh, a sut i wneud 

hynny. 

 

2.9 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i: 

 ysgrifennu at yr Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch i ofyn eu barn am y 

gwaith sy'n cael ei wneud mewn ysgolion yn Lloegr ac i ofyn pam nad oes 

gofyniad statudol i hysbysu myfyrwyr a rhieni o drefniadau rheoli asbestos mewn 

ysgolion; a  

 gofyn am farn y deisebydd ynghylch y cyngor cyfreithiol a roddwyd yn y cyfarfod. 

 

3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol - Cyfrifoldeb dros Faterion y Gymraeg. 

 

Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 

a Llywodraeth Leol ynghych cyfrifoldeb dros y Gymraeg 

 

4 Sesiwn Dystiolaeth - Gwasanaethau Bysiau yng Nghymru 

Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

 

4.1 P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd  

 

4.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo  

 

4.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru  

 


